
Nº 146, segunda-feira, 1 de agosto de 2011 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011080100007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2011

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos VI
do artigo 13, do anexo I do Decreto nº 4.121 de 7 de fevereiro de
2002, bem como o disposto no inciso V, do Artigo 14, do Regimento
Interno da Agência Nacional do Cinema - ANCINE, resolve,

Nº 202 - EXONERAR, a pedido: CLARA IGLESIAS, CPF nº
023.971.937-95, do cargo de Coordenador de Monitoramento, código
CGE IV, da Superintendência de Fiscalização, desta Agência, a partir
de 1º de agosto de 2011.

Nº 203 - NOMEAR: BARBARA MALTA RABELLO, CPF nº
099.502.587-82, para exercer o cargo de Coordenador de Monito-
ramento, código CGE IV, na Superintendência de Fiscalização, nesta
Agência.

Nº 204 - NOMEAR: LUIZ FELIPE DA ROCHA GONÇALVES,
CPF nº 105.104.727-70, para exercer o cargo comissionado de As-
sistente, código CAS I, na Gerência de Planejamento, Orçamento e
Finanças, na Secretaria de Gestão Interna, nesta Agência.

Nº 205 - NOMEAR: Art. 1º RONALDO LEITE PACHECO AMA-
RAL, CPF nº 226.322.471-87, no cargo de Assessor de Diretoria,
código CA I, da Diretoria, desta Agência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MANOEL RANGEL

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 167, DE 29 DE JULHO DE 2011

A Diretora Executiva da Fundação Nacional de Artes - FU-
NARTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Pre-
sidente da Funarte, nos termos da Portaria nº. 283 de 04 de dezembro
de 2008, publicada no D.O.U. de 05 de dezembro de 2008,resolve:

Nomear Ana Amélia de Carvalho Velloso, CPF nº.
665.699.827-53, no cargo em comissão de Coordenador, código DAS
101.3, da Presidência desta Fundação.

MYRIAM LEWIN

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, considerando a Portaria 162
publicada no Boletim Administrativo Eletrônico nº 491 - Edição Ex-
tra, de 27/05/2009, Portaria n° 391, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de junho de 2009, no uso das atribuições que lhe confere
o Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

Nº 250 - Dispensar MARCUS VINICIUS DE LAMONICA FREIRE,
CPF nº 097.939.681-68, do encargo de substituto eventual do Chefe
de Divisão, código DAS 101.2, do Centro Nacional de Folclore e
Cultura Popular, do Departamento de Patrimônio Imaterial deste In-
situto.

Nº 251 - Designar VALTAIR ROMÃO DA SILVA, CPF n°
263.387.857-15, para o encargo de substituto eventual do Chefe de
Divisão, código DAS 101.2, do Centro Nacional de Folclore e Cul-
tura Popular, do Departamento de Patrimônio Imaterial deste Ins-
tituto, atualmente ocupado por MARIA LUCILA SILVA TELLES,
em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, e na
vacância do cargo, sem prejuízos das respectivas atribuições.

Nº 252 - Designar JÂNIO PAULO GOMES DA SILVA, CPF n°
363.396.367-72, para o encargo de substituto eventual do Chefe de
Divisão, código DAS 101.2, da Divisão Administrativa da Supe-
rintendência do IPHAN na Paraíba, em seus afastamentos, impe-
dimentos legais ou regulamentares, sem prejuízos das respectivas
atribuições, no período de 01 a 30 de agosto de 2011.

Nº 254 - Atribuir a Gratificação Temporária das Unidades dos Sis-
temas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE
(SIPEC), de Nível Superior, à servidora ELISMAR RIBEIRO DE
ARAÚJO GUEDES, matricula n° 0451819, em exercício na Co-
ordenação de Desenvolvimento de Pessoas, da Coordenação-Geral de
Gestão de Pessoas, do Departamento de Planejamento e Adminis-
tração deste Instituto.

Nº 255 - Declarar vago o cargo de Técnico I, Classe "A", Padrão IV,
ocupado por ANA PAULA GONÇALVES DE LIMA, matricula SIA-
PE nº 1127319, por motivo de posse em outro cargo inacumulável,
com fundamento no inciso VIII do artigo 33 da Lei 8.112/90, a contar
de 21 de julho de 2011.

Nº 256 - Declarar vago o cargo de Analista, Classe "A", Padrão I,
ocupado por LUCILENE MORAES GOUDINHO, matricula SIAPE
nº 1681484, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, com
fundamento no inciso VIII do artigo 33 da Lei 8.112/90, a contar de
20 de julho de 2011.

Nº 257 - Designar CANDICE DOS SANTOS BALLESTER, CPF n°
699.721.410-04, para a Função Gratificada, código FG-02, na Su-
perintendência do IPHAN no Rio Grande do Sul.

LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 11, DE 26 DE JULHO DE 2011

O Superintendente do Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional em Pernambuco - IPHAN-PE, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº. 673 de 16/10/2009 e
de acordo com o artigo n.º 24 da Portaria n.º 187/2010, de 09/06/2010
do Presidente do IPHAN, resolve:

I - Dispensar a servidora Cremilda Martins de Albuquerque,
matrícula SIAPE nº. 0222661, ocupante do cargo efetivo de Técnico
III, do Quadro de Pessoal deste Instituto, do encargo de Autoridade
Julgadora nas cidades de Recife-PE, Jaboatão dos Guararapes-PE,Ca-
bo de Santo Agostinho-PE, Ipojuca-PE, Sirinhaém-PE, Fernando de
Noronha-PE e Nazaré da Mata-PE, tendo como substituto o servidor
Marcos Vinicius Simão, matrícula SIAPE n.º 1108577, ocupante do
cargo efetivo de Administrador, do Quadro de Pessoal deste Ins-
tituto;

II - Designar a servidora Carmen Lúcia Muraro, matrícula
SIAPE nº. 2495172, ocupante do cargo efetivo de Técnico I, do
Quadro de Pessoal deste Instituto, como Autoridade Julgadora nas
cidades de Recife-PE, Jaboatão dos Guararapes-PE,Cabo de Santo
Agostinho-PE, Ipojuca-PE, Sirinhaém-PE, Fernando de Noronha-PE e
Nazaré da Mata-PE, tendo como substituto o servidor Marcos Vi-
nicius Simão, matrícula SIAPE n.º 1108577, ocupante do cargo efe-
tivo de Administrador, do Quadro de Pessoal deste Instituto;

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação

FREDERICO FARIA NEVES ALMEIDA


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-08-01T05:33:51-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




